MÂNCIO — Não te admires, caríssimo Lino, se também os nobres são chamados a juízo pelos plebeus na Europa, porque até os próprios reis estão submetidos à mesma lei. Com efeito, todas as vezes que acontece que um particular qualquer reconhece que o rei ou príncipe o prejudicou nos seus interesses, é lícito que ele leve a tribunal a figura do rei que entre os europeus é tão venerável, e nem então a dignidade real é salpicada de qualquer mancha. Por este motivo, em cada reino está constituído um advogado régio que pode legalmente ser chamado a juízo em nome do rei, e que pode também fazer comparecer, perante os juizes, os que de algum modo diminuem ou roubam sub-repticiamente a fazenda real. E pela sua opinião, e não apenas pela vontade do rei, são decididas as causas que a este dizem

copia fit. Atque ita rationibus ultro citroque allatis, multo melius a iudice causae difficultas cognoscitur. Vterius ad huiusmodi res testimoniis confirmandas proceditur, et hinc atque inde testes citantur, eorumque dicta litteris mandantur. Quod si quis testis ueritatis occultandae, uel exaggerandae, aut minuendae nomine suspectus sit, licet disceptantibus auctoritate iudicis eum excludere.

Testimoniis hinc atque inde ad controuersiae cognitionem productis, rursus ad rationes aliquas ad calcem litis afferendas, accusatori reoque facultas conceditur. Haec omnia superius dicta in tabulas relata, iudex diu diligenterque perpendit, atque ultimo sententiam suam interponit, litterisque mandatam et obsignatam [116] in iudicio promulgat. Post hanc autem promulgationem si quidem res minoris sit ponderis, licet post certos dies, qui adhuc alicui rationi obiiciendae conceduntur, nulla de integro excusatione proposita, rem a iudice statutam exequi. Quo facto toti liti finis imponitur.

Quod si res maioris sit ponderis, liberum est accusatori, siue reo ad superiorem magistratum prouocare. Cui adhibito sociorum uel assessorum consilio, etiam est integrum, uel sententiam ab inferiori iudice latam confirmare ratamque habere, uel eius acta omnino rescindere. Hoc ordine obseruato fit ut omnes in summo iure conseruentur, nec patricii et nobiles uiri plebeiis hominibus uim aliquam inferant, sed omnes aequo iure uiuant, et unicuique suum tribuatur.

LINVS — Iste quidem ordo a te propositus maxime cum ratione congruit, nisi forte inde hominibus inferioris condicionis uiros equestris et senatorii ordinis contemnendi occasio praebeat.

MICHAEL — Nulla ne leuissima quidem, nobiles enim uiri a popularibus semper in honore habentur. Quod si inter utrosque oriatur contentio, ne puncto quidem uenerationis et reuerentiae nobilibus debitae praeterito, lis illis intenditur, nec ipsi per se iudicibus se sistunt, sed per aduocatos et actores eorum res agitur. Nisi forte sit aliqua grauissimi criminis causa, de qua mox dicemus.